Nec tamen interea raucae, tua cura, palumbes
 Nec gemere aera cessabit turtur ab ulmo.

TITYRUS.

Ante leves ergo pascentur in aethere cervi,

discrimine inter voces *ad auras* et *in auras* agit, ostendere studet, *ad auras surgere, ferri* etc. dici de rebus, quae ita a terra se elevent, ut terram adhuc contingant, aut non nimis a terra assurgant; quod sane ex parte verum est. Scilicet cum *auras* non statim supra terrae superficiem, sed in altioribus regionibus quaerere soleamus, quae *ad auras*, i. e. versus auras, feruntur, non tam alte assurgere dicuntur, quam quae *in auras* feruntur, i. e. in ipsas auras penetrant. Quare ut Geo. I, 408. Aen. II, 699. 759. IV, 455. 665. V, 861. VI, 554. etc. recte dicitur *ad auras*, ita non minus recte Geo. III, 109. Aen. IV, 176. V, 257. 520. et alibi *in auras*. — 57. *Nec tamen interea*. Wagn. comparat eos Vergili locos, ubi *Nec minus interea*, formula transitioni inserviens, legitur: Aen. I, 633. VI, 212. VII, 572.; quae autem praeterea affert formulae *nec minus* exempla, huc certe non pertinent. — *tua cura*, deliciae tuae. Cf. Ecl. X, 22. *tua cura Lycoris*. — *palumbes*, (palumbus et palumba, a graeco *πελειός*) columba est silvestris, *die Holstaube*. Cf. Cato R. R. 90. Colum. VIII, 8. Plin. X, 35, 52. — *raucae* ob sonos raucos, quos edunt. Similiter Ecl. II, 12. *raucae cicadae*, ubi vide adnott. — 58. *cessabit*. Ubi duo Nomina eidem Verbo temporis iunguntur, hoc proximi Nominis numerum plerumque sequitur, ut Geo. I, 484. IV, 30. Aen. I, 16. III, 274 sqq. VI, 181 sqq. IX, 706 sqq.; idque vel tum fieri, cum metrum etiam Pluralem admittat, ut Ecl. VI, 30. (ubi vid. adnott.) Aen. I, 574. II, 597. III, 270. 552. IX, 254. etc., docet Wagn. Qu. Verg. VIII. p. 401. — *gemere* vox propria de avibus rauca et obtusa voce praeditis, imprimis de palumbibus et turturibus (cf. Plin. H. N. X, 35, 52. *cantus omnibus* (columbis) *similis atque idem, trino conficitur versu praeterque in clausula gemitu*), interdum etiam de noctuis (cf. Prop. V, (IV,) 3, 59. *Sive in finitimo genuit stans noctua tigno* et Apulei. Flor. p. 46. *gemulus bubo*). Cf. Theocr. VII, 141. *ἔστενε τρυγών*. Similiter apud Hor. Epod. II, 26. *queri* et apud Graecos *μύρσσαι, μυρρίτσσαι*. — *aërius* perpetuum rerum in auras surgentium, arborum potissimum, montium et arcium celsarum epitheton. Cf. Burm. ad Anthol. Lat. I. p. 100. Heins. ad Aen. VIII, 221. Barth. ad Stat. Theb. VIII, 408. Huschk. ad Tib. I, 7. Sic Aen. III, 680. et IX, 679. *aëria quercus*, in Culice 123. *aëriae platani*, ap. Catull. LXIV, 292. *aëria cupressus* legitur; *mons aërius* autem invenitur Ecl. VIII, 59. Aen. VI, 234. VIII, 221. Catull. LXVIII, 57. Sil. It. IV, 742. alibi. Cf. etiam Geo. III, 474. IV, 508. Aen. III, 291. Ovid. Met. II, 226. Sil. It. I, 371. 728. adnott. ad Ecl. III, 69. et Gebauer. Progr. p. 17. — *turtur* avis domestica, in villis nutririi solita. Cf. Varr. R. R. III, 8. Colum. VIII, 9. Pallad. I, 25. Respicit hunc locum epigr. Anth. Lat. Burm. V, 143, 16. *Et castus turtur atque columba gemunt*. — 59. Peerlk. l. l. totum, qui sequitur, locum v. 59—63. spurium censet. Sed vide, quae contra eum disputat Ladew. Progr. p. 8. sq. Habemus autem hic comparisonem *ἀπὸ τοῦ ἀδύνατου*: commemorat enim Tityrus res, quae omnino fieri non possunt. Sensus igitur: Numquam omnino vultus illius de pectore meo elabetur. (Conf. infra ad v. 64.) Similis color est locorum Ecl. III, 91. VIII, 27 sqq. 52 sqq. Plaut. Asin. I, 1, 85. Hor. Epod. 16, 25 sqq. Ovid. Met. XIV, 38. Trist. I, 8, 1 sqq. Calpurn. Ecl. VIII, 75. Propert. III, 7, (II, 15,) 31. Senecae Hipp. 568. Anth. Lat. Burm. III, 65. Wernsd. Poët. L. min. IV, 533, 92. et aliorum, quorum omnium fons est Hom. II, I, 234. Cf. etiam Archilochi fr. 66. Schn. et Herod. V, 92. — *pascentur in aethere*, ut aves volabunt per auras. Pro *in aethere* Wakef. ex uno Moret. IV. (cui nunc adiungendus Probi V, 17. Keil. Vat. c.) recepit *in aequore*, quod, iam Cerdæ, Burm., Trillero Obs. III, 27. p. 276. alius (ut nuper rursus Kellio in Philol. II. p. 166.) probatum, neque Heynio displicuerat. Sed recte cum Iahn. repugnavit Wagn.; tum enim minus quadrare epith. *levis*, quod ut parum aptum esset natantibus cervis, sic aptissimum volantibus, coll. Aen. V, 838. VI, 16. Adde alias causas, nisi fallor, paulo graviore. Primum enim *pascentur in aequore cervi*, i. e. piscium naturam induentes in mari vivent, minus fortem efficeret sententiam; nam cervi

Et freta destituent nudos in litore pisces,
Ante pererratis amborum finibus exsul
Aut Ararim Parthus bibet aut Germania Tigrim,
Quam nostro illius labatur pectore voltus.

60

per mare natantes cogitari certe possunt, cum nandi facultatem habeant, poeta autem aperte hic coniungi voluit, quae coniuncta cogitari omnino non possunt; deinde vero Vergilio observata videtur Lucretiana dictio *per caeli caerula pasci, per caelum pasci*. Cf. Lucr. I, 1089. V, 526. Praeterea Ameis. Spicil. p. 3., in universum mecum consentiens, addit: „in aequore ambigue dictum esset, cum saepe apud poetam dicatur de campo“ et „cervi in aequore pascentes cogitari possunt, si quidem in mari pedibus stantes potu hausto herbas litorales decerpunt.“ Denique etiam a Schenkelio in Ephem. gymn. Austr. a. 1852. et Wagnero in Philol. Suppl. I. p. 311. lectionem *aethere defensam* video. (Omnes autem locos, quos hic iterum tractat Wagn., plerumque priores sententias suas strenue defendens, in Appendice huic volumini adicienda collectos indicabo.) Quae non curantes etiam Ribbeck. (cf. eius Proleg. p. 165.) et Ladew. (quos Haupt. et Coningt. iure non sequuntur) in aequore ediderunt, quod Iahn. ex sequ. in litore ortum censuerat. Fortasse potius debetur docto alicui librario, qui piscibus in sicco litore degentibus cervos in mari viventes opponendos esse putabat. De permutatis autem his vocibus cf. viri docti, quos laudat Unger de Valgio Rufo p. 484. — 60. *freta destituent pisces*, i. e. pisces in sicco vivent, quare *nudi* vocantur, i. e. non amplius undis tecti, ab aqua destituti. Eodem modo Senec. Oedip. 43. *nuda vada* dixit. Cf. etiam supra adnot. ad v. 15. *Destituere* autem sic etiam ap. Plin. H. N. IX, 5, 4. legitur: *Tiberio principe contra Lugdunensis provinciae litus in insula simul trecentas amplius belluas reciprocans destituit Oceanus*. — 61. *pererratis amborum finibus*, ita ut alter ad alterius sedes pervenerit, h. e. Parthi in Germaniam et Germani in Parthiam migrabunt, quod (ut Heyn. apte commemorat) nisi victis et subactis Romanis fieri non poterat. — *exsul* quisque est, qui non in patria commoratur, aliqua causa ea excedere compulsus. — 62. Poetam hic, ubi Germaniae flumen exspectaveris, *Ararim*, Galliae fluvium, (qui nunc *Saone* vocatur) commemorantem Voss., Heyn., alii ita defendunt, ut dicant, rusticorum sententias ex certis rationibus geographicis non posse iudicari, immo hanc ipsam locorum inscientiam indoctum servulum non male decere, Gallos autem et Germanos vulgari sermone haud raro confundi; quibus prorsus adsentior, facile supersedens Schraderi con., *Albim*, ignotum isto tempore Romanis flumen, Arari substituentis; imprimis cum verissima sint, quae Iahn. in edit. II. addidit, illo tempore, quo haec Ecloga scripta sit, Ararim vere fuisse versus Germaniam imperii Romani terminum, cum gentes inter Ararim et Rhenum incolentes, quamquam iam a Caesare debellatae, tamen ab Agrippa demum a. 717. p. u. c. imperio Romano additae esse videantur. Wagneri autem explicationi paulo subtiliori: „Parthi pererratis Germaniae finibus in Galliam venient, Germani pererratis Parthorum finibus ad Tigrim“ id obstare videtur, quod Tigris non orientem, sed occidentem versus Parthorum regnum terminabat. Ceterum forma *Ararim* a Nomin. Araris est deducenda; duplex enim erat Nominativi forma Arar et Araris, ut Liger et Ligeris. Cf. Claud. in Ruf. II, 111. in Eutrop. I, 405. Schneid. Gramm. Lat. II, 1. p. 214. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 121. — *Germania*, i. e. Germani. Terrarum autem nomina pro populorum nominibus non solum poetis (cf. Ecl. IV, 58. Geo. I, 38. Aen. II, 193 etc.), verum etiam optimis quibusque pedestris orationis scriptoribus usurpari satis constat. Cf. praeter alios Zumpt. §. 675. Goerenz. ad Cic. Fin. III, 1, 4. et Schneider. in Novis Annal. phil. LXI. p. 251. Nemes. Cyn. 67. hunc locum sic imitatur: *Rhenum Tigrimque bibunt Ararisque remotum principium*. — 63. Sensus: Semper imago imperatoris placidi, mitis, benevoli ante oculos nobis versabitur, i. e. numquam beneficii eius immemores erimus. Pro *labatur* Cod. Pal. a. m. sec. praebet *labantur*, quod Ribbeck. locis Aen. I, 684. IV, 4. VII, 416. commendari censet. De forma *voltus*, quam nunc cum recentissimis edit. recipimus, cf. Wagn. Orth. Verg. p. 445 sqq. et Ribbeck. Proleg. p. 438. Respexit hunc locum Rutil. Itin. I, 53. *Obruerint citius scelerata obliviam solem,*

MELIBOEUS.

At nos hinc alii sitientis ibimus Afros,
Pars Scythiam et rapidum Cretae veniemus Oaxen
Et penitus toto divisos orbe Britannos.

65

Quam tuus ex nostro corde recedat honos. — 64. At nos per totum terrarum orbem dissipabimur; hyperbola homini acerbissimo dolore affecto facile condonanda. Voss. comparat Calpurn. Ecl. IV, 38 sqq., qui locus ex nostro fluxit. — Peerlk. p. 11. hanc suadet distinctionem: *At nos? Hinc alii* etc., quam, cum Meliboeus interrogare pergat, erunt fortasse, qui probabunt. — *alii* et *pars* saepe sibi opponuntur. Cf. Geo. II, 10 sqq. IV, 158 sqq. Aen. I, 212 sqq. II, 399 sqq. XI, 193 sqq. Ovid. Met. I, 244. Val. Fl. II, 235. Tac. Hist. IV, 23. Sallust. Cat. 2, 1. 38, 3. 48, 5. Iug. 13, 8. 19, 1. 32, 4. 51, 1. 57, 4. etc. — *sitientis Afros*, ob coeli ardorem et aquarum penuriam; quare Plin. X, 73, 94. et XXXI, 7, 39. loquitur de *sitientibus* (locis) *Africae*. De omisa Praepositione apud verba eundi, veniendi etc. cf. adnot. ad Aen. I, 5. — et respondet praecedenti *alii--pars*, ut etiam alibi copulae distinguendo inservientes interdum pro iterato *aliius* usurpatae inveniuntur. Cf. Wagn. Quaest. Virg. XXXIV, p. 552., qui comparat Aen. I, 701. et X, 130., ubi *que -- que pro alii -- alii* positum sit, et Aen. II, 37., ubi Heynius *que* temere in *ve* mutaverit. — 65. *rapidum Cretae Oaxen*. Cum nemini veterum scriptorum (praeter Vibium Sequ. p. 15. Oberl., fortasse ex hoc ipso loco haurientem) hic Cretae insulae fluvius commemoretur, alii (inter quos etiam est Kalmus Exerc. crit. p. 5.) de Araxe, Armeniae maioris flumine (quod etiam apud Claud. B. Get. 31. a librariis cum Oaxe confunditur), substituendo, alii (in quibus Voss. et Salmas. ad Solin. c. 49. p. 692. cf. Tzschuck. ad Mel. III, 5, 6. p. 161 sq.) de *Oxo*, Scythiae fluvio, qui per licentiam poeticae hic Oaxes dicitur, cogitarunt, *cretae* autem (quaemadmodum nuper etiam Ladew., qui simul *ad Oxum* legendum esse suspicatur, Kappes in *Eos* I. p. 152 sqq. et Ribbeck., quibus recte adversatur Kalmus, l. l.) non proprium, sed appellativum, quod vocant, nomen habuerunt, *rapidus cretae* (quae constructio exemplis esset comprobanda) satis artificiose explicantes: qui rapit terram albam radendo litus, i. e. lutulentus, turbidus, coll. Curt. VII, 10. *Oxus, quia limum vehit, turbidus semper est*. Sed recte vulgatam (in qua ne Peerlk. quidem offendit) defenderunt Heyn., Wagn., Iahn., Bryce, Coningt., alii, censentes, poetam credendum esse, in Sicilia, cuius urbs Oaxus, prius Axus vocata (quemadmodum etiamnum Axos dicitur: cf. Pashley *Travels in Crete* I. p. 146 sqq.), non ignota sit (cf. Herod. IV, 154 ibique Baehr. Apoll. Rhod. I, 1131. Steph. Byz. p. 505. Plisthenes ap. Serv. ad h. l. Eckhel. Doctr. num. P. II. p. 306. Meursii *Creta* p. 92.), etiam flumen huius nominis fuisse, de qua re Kalmus l. l. p. 4. sine iusta causa dubitat. Videtur autem is fluvius esse, qui nunc *Arcadii flume* appellatur. Cf. Hoeck. *Creta* I. p. 397. et Pashley l. l. p. 145. Quod si verum est, videmus etiam, a poeta hic sibi opponi extremas orbis Romani partes, Africae, occidentali parti, Scythiam, ultimam regionem orientem versus sitam, atque Cretam, meridionalem insulam, Britanniae septentrionali. Creta autem illis temporibus, cum Aegyptus imperio Romano nondum adiecta esset, extrema eius fuit versus meridiem provincia. Ceterum non convenire pastori Mantuano fluminis tam incogniti commemorationem, quis potest negare? sed num conveniret Oxi aut Araxis mentio, fluminum non multo magis cognitorum, neque ad Rom. quidem imperium illa aetate pertinentium? nonne omnibus his eclogis permulta insunt, in quibus non pastores, sed poetam loquentem audimus? Praeterea, cum nominum Graec. masc. gen. in *as* et *es* desinentium Accusativus a Verg. ubivis terminetur in *an* et *en*, non *Oaxem* (ut Ladew. edidit), sed *Oaxen* scribendum esse, docet Wagner. Quaest. Virg. III. p. 389. (quem Ribbeck. secutus est. In Hauptii edit. errore typogr. legitur *Oaxe*.) — 66. *penitus---Britannos*, scil. a terris antea commemoratis. Sic Hor. Od. I, 35, 29. *ultimos orbis Britannos* et Od. IV, 14, 47. *remotos Britannos*, Catull. XI, 11. pariter *ultimos Britannos* et Tac. Agr. 30. *Britannos terrarum extremos*. Quid? quod Britanniam, ante Iul. Caesarem Romanis plane ignotam (Caes. B. G. IV, 20. Suet. Caes. 25. Dio

En umquam patrios longo post tempore finis,
 Pauperis et tuguri congestum caespite culmen,
 Post aliquot mea regna videns mirabor aristas?
 Impius haec tam culta novalia miles habebit?

70

Cass. XXXIX, 50. Strabo IV, p. 304. Plut. Caes. 23.), ultra terminos orbis habitati promoverunt (Vellei. II, 46. Suet. Claud. 17. Tac. Agr. 14. Eleg. ad Messal. 54. Senec. cons. ad Marc. c. 14. Dio Cass. LX, 19.) Respexerunt hunc locum Nemes. Cyn. 124. *divisa Britannia mittit* etc. et poeta in Wernsd. Poet. L. min. V, 1358, 1. *semota et vasto disiuncta Britannia ponto*. Ceterum Peerlk. l. 1. ut post *nos*, ita etiam post *Britannos* signum interrogandi vult positum. — 67 sqq. Sensus est: Eritne aliquando tempus, quo mihi agros meos revisere continget, in quibus, antea fertilissimis, nunc vero a novis colonis neglectis, aliquot modo aristae oculis meis se offerent? Alia tamen est sententia Brycei, qui dubitans, agros veteranis distributos ab iis adeo neglectos esse, locum potius sic explicat: Fietne aliquando, ut revisam agellum meum cum paucis aristis suis, qui tamen mihi, qui numquam sperare poteram, cum a me recuperatum iri, non nisi cum admiratione intendus et instar regni habendus erit; cui interpretationi praeter alia (ut *mea regna* pro „to me a kingdom“ vel „my whole kingdom“, et *videns mirabor* pro „look with admiring delight“ posita) imprimis v. 70. videtur adversari, etsi negari nequit, sic *aliquot aristas* bene respondere *pauperi tugurio*. — *En umquam*. Spohn. et Wagn. recte docuerunt, non in voc. *umquam*, sed in voc. *en* vim inesse contententes: omnium vero optime hac de re disputavit Hand. in Tursell. II, p. 371 sqq., qui docet, hac formula interrogationis quemcumque vehementiorem animi affectum, praesertim desiderium et dolorem, tum etiam iram et indignationem exprimit, neque vero deesse locos, in quibus interrogatio tantum intendatur atque significetur, si contrarium esset, mirum videri. Ex locis, quos collegit, huc pertinent imprimis Plaut. Trin. III, 1, 189. *en umquam adspiciam te?* id. Rud. IV, 4, 73. *Quaeso, en umquam hodie licebit mihi loqui?* Sil. Ital. XVI, 91. *en umquam licebit in orbe ille dies, quo etc.* Liv. IX, 10, 5. *en umquam futurum, ut congredi armatis cum hoste liceat?* et interposito uno vocabulo infra Ecl. VIII, 7. *en erit umquam ille dies etc.* — 68. *tuguri*. Vid. supra ad v. 32. — *congestum caespite culmen*, i. e. congesto caespite exstructum. Cf. Aen. VI, 178. *aram sepulcri congerere arboribus*. E caespite autem ubivis obvio faciebant pauperiores et parietes et culmina tectorum. Cf. Hor. Od. II, 15, 17. ibique interpp. De voce per *ae* scripta cf. Wagn. Orth. Verg. p. 420. et Ribbeck. Proleg. p. 393. — 69. *Post*, i. e. postea, posthac; notandum est enim, Particulas *ante* et *post* optimis quibusque scriptoribus interdum etiam ante Accusativum aliquem adverbialiter poni, ubi perspicuitati non officiat. Cf. Verg. Aen. II, 216. Cic. ad Fam. XVI, 5. id. Part. 39, 137. Ovid. Fast. I, 337. Val. Fl. VI, 664. et quae de eodem usu Adverbii *ante* ad Geo. III, 552. disputavimus. Respondet autem hoc *post* praecedenti *longo post tempore* eodem modo, quo Geo. II, 259 sqq. *multo ante* — *et* — *ante* legimus. Fallunt igitur, qui coll. Claud. IV. Cons. Hon. 372., ubi *decimas emensus aristas* legitur, *post aliquot aristas* coniungentes explicant: post aliquot annos, quasi numeraret pastor per messes, quamquam etiam Klötz. in Lex. s. v. *arista*, Meinek. Anal. Alex. 193. et ad Theocr. III, 31. atque, qui hunc laudat, Ribbeck. huic explicationi favent, cui nobiscum recte adversatur Conington. Ceterum cf. simillimus locus Geo. III, 476. et de voc. *regna* Lucan. II, 458. *Regna videt pauper Nasamon errantia vento* cum Martial. X, 613. *regnator agelli*. Peerlk., qui temere contendit, *longo post tempore* et *post aliquot aristas* idem esse quod *post longum tempus* et *post aliquot annos*, p. 11. coniicit *Pascuaque, et, mea regna, videns, mirabor aristas?* — 70. *impicus*, sceleratus, nefarius; non solum quia *impicus* perpetuum est belli, militum, armorum epitheton, (cf. Geo. I, 511. *Mars impicus*), sed quia agitur de bello civili et de militibus aliorum possessiones contra ius fasque occupantibus. Cf. etiam Wakef. ad Lucr. V, 382. Opponuntur autem impii milites, quibus vis et ferrum pro lege est, piis agricolis, i. e. pacis et iustitiae amantibus nec quemquam laedentibus; quod recte docet Wagn. in minore edit., quamquam impietas

Barbarus has segetes? en, quo discordia civis
 Produxit miseros: his nos consevimus agros!
 Insere nunc, Meliboee, piros, pone ordine vitis.
 Ite meae, felix quondam pecus, ite capellae.
 Non ego vos posthac viridi proiectus in antro
 Dumosa pendere procul de rupe videbo;

75

militum simul in eo potest quaeri, quod fertilissimum agrum sibi donatum degenerare et fere incultum iacere sinunt. — *novale*, proprie ager post cessationem aratro renovandus, tum ager, qui primum aratur, hic, ut Stat. Theb. III, 644. et Iuv. XIV, 148. in universum pro agro culto positum. — 71. *Barbarus*, Galli alique, qui in legionibus Rom. tum erant. Ceterum Iahn. interrogationis signa post *habebit* et *segetes* sustulit, putans, his verbis responderi ad ea, quae v. 67 sqq. legantur. Sed recte Wagn. hoc modo vim et vigorem orationi detrahi censet. Ceterum non dubitantis, sed indignantis esse quaestionem, nobis sic reddendam: *Ein rüchloser Soldat, ein Barbar soll--besitzen?* quisque facile videt. — *has segetes*. Si vera sunt, quae infra ad v. 81. adnotavimus, de satione auctumnali post messem facta videtur cogitandum. — 72. Habemus hic duas lectiones *Produxit* et *Perduxit*, quarum quae praeferenda sit, difficile est iudicatu, cum utraque sensum non ineptum praebet. *Produxit* significat: quo progressa est discordia et ad quem gradum miseriae paulatim adduxit cives, *perduxit* autem: quem ad finem, exitum, discordia miseros cives adduxit, i. e. coloni ex agris depulsi ad extrema, ad summam miseriam, pervenerunt civium discordia; nam et hanc lectionem commode ad colonos illos referri posse, neque necessario cum Wagn. explicandam esse: „quem ad exitum res suas adduxerunt miseri cives,“ quis non videt? Nos plurimorum, ut videtur, Codd. auctoritatem secuti, cum plurimis editoribus recepimus *Produxit*; Iahn. autem cum Wakef. ad Lucr. II, 1116. defendit *Vat.*, Gud., Longob. et unius Bern. lectionem *Perduxit*. — *his nos* ex Codd. Pal. et Rom. cum Ribbeckio, Ladew., Hauptio et Coningt. nunc edidimus. Wagn. retinuit vulg. lectionem *en, quis*, pro quibus, in quorum commodum, de qua antiquiore Dativi forma vid. adnot. ad Aen. I, 95. — 73. Ironice haec dicta: Quid iuvat nunc insevisse? *Inserere* autem non tam de plantatione, quam potius de insitione, quae proprie vocatur, intelligendum (*pfropfen*). Cf. Varro R. R. I, 40. *pirum bonam in pirum silvaticam inserere*. Verg. Geo. II, 69. (per inversionem) *inserirur arbutus fructu naxis*. Prorsus eodem modo Ecl. IX, 50. *Insere, Daphni, piros*. Nostro autem loco *pirus* tanquam species pro universo arborum frugiferarum genere nominatur. — *pone ordine vitis*, h. e. secundum Voss. in quincuncem (· · ·). Cf. Plin. H. N. XVII, 11, 15. et Geo. II, 277. Simplex autem Ablat. *ordine* significat: iusta, legitima ratione. Cf. Geo. I, 426. IV, 4. 376. 537. Aen. I, 703. V, 53. 102. VI, 723. VII, 276. cum adnot. ad Ecl. VII, 20. et Geo. III, 341. — 74. Locus affectu plenus et quam maxime ad miserationem excitandam factus, qui fluxit ex Theocr. I, 115—118., ubi simillima ratione bubulcus feris, silvis, fontibus ultimum vale dicit. Cf. etiam eiusd. IX, 11. Imprimis repetita vox *ite* inservit vehementiori animi commotioni et hic quidem doloris magnitudini graviter significandae. Vid. supra not. ad v. 4. et Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 13., qui comparat Ecl. IV, 24. et 58. V, 31. VII, 70. VIII, 1. et 5. Geo. IV, 465. (Pro Ecl. VII, 70. autem, qui minus huc quadrat, ante omnia Ecl. VII, 44. et X, 77. erant conferendi.) Alios eiusmodi locos diligenter collegit Gebauer. de poet. I, p. 37 sqq. Cf. etiam adnot. ad Ecl. X, 54. — *felix quondam*. Ribbeck. et Haupt. Codd. Pal. et Gud. Serviique exempl. secuti ediderunt *quondam felix*; ceteri recentiores editores nobiscum faciunt. — 75. *viridi*, quod antrum viridi musco obductum est, vel potius quod frondes eius ostio imminet, ut Ecl. V, 7. et IX, 41. (Cf. Wagn. in min. edit. Ameis Spicil. p. 4. Fritsch. ad Theocr. III, 13 sq. et, qui hos laudat, Gebauer. Progr. p. 15.) — 76. *Dumosa*. *Dumi* maxime in rupibus et montibus; quare Geo. III, 315. *hirci--amantes ardua dumosa*, Colum. VII, 6. de caprino pecore: *id genus dumeta potius, quam campestem situm desiderat*. Cf. etiam Calpurn. V, 5. et 19. Avien. Orae mar. 217., quos locos Burm. laudat hic et ad Ovid. Rem. 179. — *pendere*

Carmina nulla canam; non me pascente, capellae,
Florentem cytissum et salices carpetis amaras.

TITYRUS.

Hic tamen hanc mecum poteris requiescere noctem
Fronde super viridi. Sunt nobis mitia poma, 80
Castaneae molles et pressi copia lactis;
Et iam summa procul villarum culmina fumant
Maioresque cadunt altis de montibus umbrae.

de rupe, pasci in monte declivi. Sic in Epit. Iliados 893. *pendent in rupe capellae*, et Ovid. ex P. I, 8, 51. *pendentes rupe capellas*. — 78. *cytissus* frutex albus, rhamno similis, ramos spargens cubitales vel etiam maiores, incundo foliorum odore et sapore, apibus et capris gratissimus, omninoque pecoris saluberrimum pabulum, quod vaccis potissimum lac optimum praebet (*Geisklee*, *Schneckenklee*.) Cf. Diosc. IV, 113. Plin. XIII, 24, 47. Varro R. R. II, 2. Cato R. R. 43. Colum. II, 11. V, 12. Verg. Geo. II, 431. et Ecl. II, 64., ubi vid. Heyn., et Billerb. Flora class. p. 197. — 79. Haec invitatio, ut Meliboeus pernoret in Tityri tugurio, sumpta est ex Theocr. XI, 44 sqq. Cf. etiam eiusd. VII, 134. — *poteras* etc. Cf. locus nostro simillimus Ovid. Met. I, 679. *Hoc mecum poteris considerare saxo* et Hor. Sat. II, 1, 16. Nos plane eadem ratione: *Du konntest ja diese Nacht bei mir bleiben*. Praeterito autem tempore utitur Tityrus, quia iam protinus pergentem videt Meliboeum (cf. v. 74.), itaque iam abeuntem his verbis prosequitur. — *hanc --noctem*, i. e. per hanc *totam* noctem, haud dubie praefendum alteri lectioni *hac--nocte*, (aliquopiam huius noctis tempore.) Quomodo differat utraque temporis definitio, satis notum. Cf. Tibull. III, 6, 53. *Quam vellem longas tecum requiescere noctes*. — 80. *Fronde super viridi*. Cf. Theocr. VII, 134. — *mitia poma*, quae etiam leguntur Hor. Epod. II, 17. et in Anth. Lat. Burm. V, 80, 2., sunt matura ideoque dulcia. Sic Geo. I, 448. *mites uvae* et apud Petron. c. 135. *mitia sorba*. Cf. etiam Lucr. V, 1377. Hor. Sat. II, 5, 12. Tibull. I, 5, 31., ubi eodem sensu *dulcia poma* commemorantur. (Vid. Gebauer. Progr. p. 14.) — 81. *molles* ad saporem referendum esse docet Spohn., ut *mollissima vina* Geo. I, 341., *mollia fraga* Ovid. Met. XIII, 816., *molle merum* Horat. Od. I, 7, 19. *Molles* igitur h. l. sunt suaves, dulces, ut iam Schirach. p. 495. explicuit. Maturae autem sunt castaneae mensibus Octobri et Novembri (cf. Calpurn. Ecl. II, 82.) eodemque tempore etiam poma iam sunt mitia. Hinc tempus esse definiendum, quo factum sit hoc carmen, bene perspexit Spohn. Vide supra ad v. 43. adnot. — *pressi copia lactis*, casei. Vid. adnot. ad v. 34. — 83. *fumant*, quia coena paratur, ad quam veteres Romanos sub vesperum ire solitos esse constat. Illo autem, quod modo indicavimus, anni tempore cum sol inter quartam et quintam horam occidat, hic de tertia vel quarta hora pomeridiana videtur cogitandum. — 84. *Maioresque umbrae*. Conf. not. ad Ecl. II, 67.

E C L O G A I I. A L E X I S.

A R G U M E N T U M.

Causam huius Eclogae, primae, quam Vergilius composuit, scribendae intulit amicitia ab Asinio Pollione, qui sub finem mensis Nov. anni 711. p. U. c. Galliae Cisalpiniae praeesse coeperat, cum poeta nostro facta. Vergilius enim, a Pollione ad coenam invitatus, cum conspexisset Alexandrum, puerum formosissimum nec minus ingenii praestantia excellentem, qui domino pocula ministrabat, ardente amore eius captus est et, iam ante a Pollione excitatus, ut in bucolicis carminibus condendis ingenium exerceret, in huius

pueri amati laudes hoc carmen vere bucolicum conscripsit, quo animum eius ad benevolentiam erga se conciliaret. Qui quidem amor num pro temporum illorum pravitate et turpitudine impurus, an potius, quod in Vergilii honorem sumamus, castus et pudicus fuerit, ita ut poeta noster, Socratis et Platonis exemplum secutus, hunc Alexandrum non vitandi, sed erudiendi et formandi causa dilexisse putandus sit, nobis hic non est quaerendum. Sufficit, ut narremus, Pollionem hoc carmine adeo delectatum esse, ut Vergilio donaret Alexandrum et hunc poetae nostri institutione factum esse grammaticum. In hac autem Ecloga Maro semet ipsum Corydonis, Alexandrum vero Alexis nomine personatos induxit (quod nititur Donati §. 20. et 37. Servii ad Ecl. II, 1. et 15. Martialis V, 16. VII, 26. VIII, 56. imprimis autem Apuleii Apol. c. 10. p. 279. Elmenh. testimonio; nam Propert. II, 34, [III, 33.] 73. hanc Eclogam commemorans nihil hac de re prodit, cf. potissimum Spohnii Proleg. p. 23 sqq. Gebauer de poetis etc. I. p. 23. et Ribbeckii Proleg. p. 3., qui illis locis addit Schol. Bern. ad v. 1. huius Ecl.) carmenque sic instituit: Corydon, homo liber et sui gregis pastor (cf. v. 21.), pronus omnino ad amores (cf. v. 14 sq.), Alexis pueri, quem Iollas quidam in deliciis habebat (v. 57.), flagrante amore captus, miserum animi sui affectum prodit, de pueri amati duritie fastuque effuse conquerens (v. 6—18.); deinde eum allicit commemorandis opibus suis et gregum multitudine (v. 20.), canendi peritia (v. 23.) corporisque pulchritudine (v. 25.), et promittit, si puer secum vivere velit, ei artem canendi se impertiturum (v. 31 sqq.) munerique daturum fistulam egregiam (v. 36.), duos capreolos (v. 40.) corollasque florum cum pomis (v. 45.). Tum venit ad laudes vitae rusticae (v. 60.). Denique ad sanitatem rediens ipse amoris sui insaniam damnat (v. 69.). Cum autem poeta in hoc carmine pangendo Theocritum maxime ante oculos habuerit, ex cuius Idyll. XI. XXIII. et III. permulta ita sumpsit, ut adeo singulos aliquot versus ad verbum in Latinum sermonem transferret, Siculos pastores ab eo produci (cf. v. 21.), non est quod miremur. Ceterum de tempore, quo haec Ecloga scripta videatur (aestate a. 712.: cf. v. 8 sqq. 66. 70.) vid. Diss. de Verg. vita et carm. not. 19. et Ribbeck. Proleg. p. 4., atque de eius structura Ribbeck. in Iahnii Annal. phil. LXXV. p. 66 sqq. et in Proleg. p. 157., imprimis autem Gebauer de poet. etc. I. p. 23 sq. 120. et 142 sqq.

Formosum pastor Corydon ardebat Alexim,
Delicias domini, nec quid speraret habebat.

1. Imitatur poeta Theocr. XXIII, 1. Cf. Gebauer de poet. I. p. 142 sq. *Formosum*: vid. infra ad v. 17. — *Ardere* aut (quemadmodum hic, Hor. Od. IV, 9, 13. Stat. Theb. IV, 337. et Gell. N. A. VII, 8.) cum Accus., aut cum Ablat. vel solo (ut Hor. Od. II, 4, 7. III, 9, 5. (ubi tamen alii pro *donec non alia magis Arsisti* legunt *d. n. aliam m. A.*) Sil. Ital. V, 15.) vel a Praep. *in* pendente (ut Ovid. Her. IV, 99. Met. VIII, 50.) haud raro dicitur de amore. Cf. infra ad v. 68. adnot. Eadem ratione apud Propert. I, 13, 23. legimus *flagrans amor Herculis Heben*. Wund. comparat similem dictionem *deperire aliquem amore*, qua utuntur v. e. Catull. XXXV, 12. Plant. Cist. I, 3, 43. Ter. Heaut. III, 2, 14. Cf. etiam Calpurn. Ecl. IX, 70. — *Alexim*. Ita scripsimus cum Cod. Pal., Arus. Messio p. 209. et Prisciano XVIII, 128. 154. et 192., quamquam alii Codd. (etiam Anth. Lat. Burm. II, 193, 2., ubi hic totus versus iteratur, voc. tantum *ardebat* in *dilexit* mutata) cum Donat. ad Ter. Eun. V, 9, 23. et Schol. Hor. ad Od. IV, 9. *Alexim* exhibent. Ex optimorum tamen Codd. et Grammaticorum (vid. Priscian. VIII, 50) auctoritate Vergilius Accus. Sing. nominum propriorum in *is* exeuntium numquam, nisi metro cogente (ut Ecl. V, 52.), in syllabam *in* terminasse censendus est. Cf. Wagn. Qu. Virg. III, 3. et Iahn. ad h. l. Ceterum hunc versum Calpurn. Ecl. IX, 1. sic imitatus est: *Formosam Donacen Idas puer et puer Alcon Ardebant*. — 2. *Delicias*. De deliciis et delicatis pueris Spohn. conferri iubet Burm. ad Suet. Aug. 83. Gronov. ad Stat. Silv. II, 1. V, 5, 66. Plut. Anton. c. 59. Iuven. VI, 47. — *domini*, Iollae (v. 57.), qui tamen non utriusque, Corydonis et Alexis, sed

Tantum inter densas, umbrosa cacumina, fagos
 Adsidue veniebat. Ibi haec incondita solus
 Montibus et silvis studio iactabat inani:

O crudelis Alexi, nihil mea carmina curas?
 Nil nostri miserere? mori me denique coges.

solius Alexis herus est habendus. Corydon enim est homo sui iuris, qui suos greges pascit, ideoque infra v. 19 sqq. in opibus suis non temere gloriatur. Ceterum huius eclogae principium, quod simile est Theocritei Idylli XXIII. initio, respexit Prop. III. 32, 73 sqq. *Felix, intactum Corydon qui temptat Alexin Agricola domini carpere delicias. — nec q. sp. habebat.* h. e. omni spe illius amore potiundi destitutus erat, ita ut *tantum* (v. 3.) lamentari posset. Ceterum Wagn. et Iahn. ad Ecl. I, 19. (p. 362. edit. II.) recte defendunt lectionem *quid speraret* contra Brunck., ex con. edentem *quod speraret*. Significantem enim orationem illam *non habebat, quid speraret*, i. e. omnia ei circumspicienti nusquam apparebat ulla spes, Brunckii ratio admodum languide convertit in simplicem illam sententiam: nulla ei erat spes, cui sequentia verba minus apte respondent. Accedit, quod etiam in Anth. Lat. Burm. I, 146, 2., ubi haec verba repetuntur, legimus *Nec, quid speraret, habebat* et Vergilio obversatus videtur Theocr. XIV, 52 sq. *χῶν το γάμαζόν ἐστι--οὐκ οἶδα*. Cf. Gebauer de poet. I. p. 144. — 3. *inter* verbo veniendi eadem ratione per prolepsin adiicitur Aen. X, 710. *postquam inter retia ventum est*. Eiusmodi autem locos sic explicandos esse: veniebat ad fagos, ut *inter* eas esset, non est, quod commemorem. — A Ladewigio edoctus, iam caesuram interdicere, ne *umbrosa cacumina* cum Spohnio et Iahnio pro Accusativo, quem dicunt, remotioris Obiecti habeamus a voc. *densas* pendente (*densas cacuminibus umbrosis*), nunc redeo ad explicationem in prima edit. propositam, ut *inter densas, umbrosa cacumina, fagos*, sit appositionis illud genus *παιωνθετικόν* per relativum adsumpto verbo temporis explicandum (hic: quae habebant umbrosa cacumina), ut Ecl. IX, 9. *veteres, iam fracta cacumina, fagos*, Martial. XI, 6, 5. *Si redeant veteres, ingentia nomina, patres* et in similibus locis. Omnino cf. de hoc usu Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 3, d. p. 675. Indicant autem haec verba causam, cur Corydon ad has fagos (umbrosas scilicet) assidue venerit. Ceterum cf. Culicis v. 139 et supra Ecl. I, 1. — 4. *Adsidue* cum recentissimis editoribus scripsimus, Cod. Rom. et alios quosdam secuti. (Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 408., sed vid. etiam Ribbeck. Proleg. p. 400.) — *incondita*, non artificiose et composite dicta, sed rudia et inornata, ut fieri solet in vehementiore aliquo animi affectu, qualis hic est ardor amoris et maestitia. Cf. Santen. ad Ter. Maur. p. 180. Eodem sensu Geo. II, 386. *versus incompti* dicuntur. — *solus*. Drak. ad Sil. Ital. III, 429. *malebat solis Montibus*. Sed praeter locos a Burm. laudatos (Aen. IV, 462. Ecl. IX, 44. Prop. I, 13, 30., quibus adde Aen. IV, 82.), ubi *solus* dicitur de iis, qui in locis solis versantur, omnium Codd. lectionem defendit etiam Calpurnii imitatio Ecl. XI, 41. *Solus cano: me sonat omnis Silva* etc. — 5. *Silvosis* in montibus conqueritur spretum amorem suum. Cf. Theocr. XI, 17 sq. — *iactabat*, ut alibi *verba, voces iacere*, i. e. simpliciter ore emittere. Cf. Ecl. V, 62. Aen. I, 102. et II, 588. — *montibus et silvis*; nam sola natura eius querelas audiebat. Praeter Ecl. X, 32. cf. Tib. III, 6, 40. *Flevisti ignoto sola relicta mari*. Prop. I, 15, 9. *Desertis olim flevit aequoribus*. Catull. LXIV, 163. *Sed quid ego ignavis nequidquam conqueror auris?* Silius III, 430. *Et promissa viri silvis narrabat opacis*. Similiter Calpurn. XI, 12. *Sic sua desertis nudarunt vulnera silvis*. — *studio inani*, i. e. frustra. Idem versus hemistichion legitur in Ciri 208., quod Heynium non magis fugit, quam Theocritei loci, ex quibus noster ductus. Id. XI, 17, 18. et Id. III, 9., unde v. 7. haustus. — 6. *O crudelis A.* Cf. Theocr. XXIII, 19. *ἄγοι παῖ καὶ στυγνέ*. Calpurn. XI, 20. *puer o crudelis Iola et v. 44. saepe puer*. — *nihil mea carmina curas?* Cf. Theocr. III, 33. *τὸ δὲ μὲν λόγον οὐδένα ποιῆ* et Gebauer de poet. I. p. 146. — De voce *nihil* hic et Aen. II, 287. ita usurpata, ut incertam sit, utrum natura, an positione producat, cf. Lachm. ad Lucr. I, 159. p. 28. — 7. *Nil nostri miserere?* Cf. Theocr. VII, 119. *οὐκ ἔλει μὲν*; — Observandus hic rarior Parti-

Nunc etiam pecudes umbras et frigora captant,
 Nunc viridis etiam occultant spineta lacertos,
 Thestylis et rapido fessis messoribus aestu
 Allia serpyllumque herbas contundit olentis.
 At mecum raucis, tua dum vestigia lustrō,

10

culae *denique* usus, quae hic id ipsum respicit, quod ultimo loco fit aut futurum est (*zu guter Letzt, am Ende noch*); ut Verg. Aen. II, 70. *quid iam misero mihi denique restat?* Locis ab Handio Tursell. II. p. 266. collectis Plaut. Trin. IV, 2, 93. Ter. Heaut. III, 3, 8. id. Phorm. I, 2, 71. II, 2, 11. adde Aen. II, 295. Ter. Heaut. I, 2, 48. Hor. Sat. I, 2, 133. eiusd. A. P. 267. et cf. Donat. ad Ter. Phorm. I, 2, 71. Hand. Turs. III. p. 121. et Thiel. ad Aen. II, 70. — *coges* recte defendit Spohn. contra alteram lectionem (Pal., Gud., duorum Bern.) *cogis*, quam Cerda, Burm. et Heynium ob maiorem vim praefendam putarunt. *Denique* enim hic indicat futurum tempus et sensus est: non quidem nunc me cogis mori, sed, si ita pergis, coges. Accedit, quod etiam Theocr. III, 9. dicit *ἀπύξασθαί με ποιήσεις*. *Cogis* a librariis praecedentibus formis *curas, miseris* accommodatum. Gebauer de poet. etc. I. p. 17. et hunc locum et alios, ut infra v. 68. III, 107. IV, 10, 39. V, 52. 61. 64. VII, 9, 34. VIII, 67. 75. 96. IX, 34. 38. 50., praeterea etiam III, 104. et V, 89. (ubi eiusmodi sententiae per parenthesis reliquis inserantur) Theocriti usum vel maiores versusum comprehensiones, vel etiam singulos versus sententiis numeris paroemiasticis compositis claudendi sequi docet. — 8. Summo aestivi solis ardore, quo vel animalia omnia umbram frigidisque locos quaerunt, ego indefessus tua sequor vestigia. — *pecudes* — *captant*, calidioris solis causa. Cf. Geo. III, 327 sqq. — *umbras et frigora* vulgo per figuram illam, quae *ἐν διὰ δύοιν* dicitur (de qua cf. adnot. ad Geo. II, 192.) pro *umbras frigidas* positum censent; non tamen opus est, ut hic ad figuram illam confugiamus, cum utrumque Substantivum etiam per se cogitare possit: quaerunt loca umbrosa et frigida. — V. 9. ex Theocr. VII, 22. fluxit. Cf. etiam Gebauer de poet. I. p. 149. — *occultant spineta lacertos*. Aliquot Codd. *lacertas*, ut apud Hor. Od. I, 23, 6. (ubi, ut hic, *virides* dicuntur) Ovid. Met. V, 458. Iuven. III, 231. Copae v. 28. etc.; sed *lacertus* mascul. genere etiam Geo. IV, 13. legitur. (Cf. Schol. Iuven. I. l.: „Virgil. masculino dixit lacertos.“ Alibi *lacertus* piscium quoddam marinorum genus significare solet. — 10. Thestylis, serva, ceteris servis in messe occupatis comparat moretum illud s. alliatum, vile, sed refrigerans et recreans edulium, quo rustici, milites et nautae Rom. vescebantur, quodque conficiebatur ex allio aliisque herbis stomachum vellicantibus, ut ruta et apio, cum caseo, oleo et aceto in mortario contritis. Cf. Vergilii Moretum, Colum. XII, 57. Schol. Aristoph. Vesp. 312. Gierig. ad Ovid. Fast. IV, 367. et Voss. ad h. l. — *rapido aestu*, i. e. vehemente, ut alibi *sol* vel *Syrius rapidus*. Cf. Geo. I, 92. 429. IV, 425. — 11. *Allia*. Ribbeck et Haupt. Codd. Rom. Thuan. II. Moret. v. 88. et Probi Gramm. p. 1435. auctoritatem secuti cum Wagn. Vol. V. scripserunt *Alia*. Cf. Oudend. ad Suet. Vesp. c. 8. Lachmann. ad Lucr. I, 313. p. 32 sq. Wagn. Orth. Verg. p. 416. et Ribbeck. Proleg. p. 429. — *serpyllum*, *ζοπύλλον*, a serpendo dictum, nobis vocatur *Quendel, Feldkummel, wilder Thymian*. Cf. Dioscor. III, 40. Spreng. (vulgo 46.) Plin. XX, 22, 90. Verg. Geo. IV, 31. etc. Wagn. Vol. V., Ribbeck. et Haupt. ex Med. et Rom. ediderunt *serpullum*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 485. et Ribbeck. Proleg. p. 452. — *olentes herbae* Wagnero, qui comparat *pascua olentia* Ovid. A. A. I, 95. et *redolentia mala* Met. VIII, 675., sunt „gratum odorem habentes.“ Equidem Heynii explicationem „gratiter ac valde olentes“ praefendam dixerim; de herbis enim bene olentibus sermonem non esse, quisque videt, neque foedos tantum odores rusticis gratos esse putaverim. Ceterum in Ciri 360. hic versus sic variatur: *Narcissum casiamque herbas contundit olentes*. — 12. *tua vestigia lustrō*, i. e. observo diligenter et sequor. Alexis enim dominum alio comitatus erat. Iteratur haec dictio Aen. XI, 763. Simili ratione *lustrare* usurpatur Aen. II,

Sole sub ardenti resonant arbusta cicadis.
 Nonne fuit satius tristes Amaryllidis iras
 Atque superba pati fastidia? nonne Menalcan' 15
 Quamvis ille niger, quamvis tu candidus esses?
 O formose puer, nimium ne crede colori!
 Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.

564. VIII, 153. et Petron. c. 11. *Postquam lustravi totam urbem.* — 13. *Sole sub ardenti* legimus etiam ap. Catull. LXIV, 354. — *mecum resonant arbusta cicadis*, (i. e. arbusta resonant et meis querelis et cicadis stridentibus) per inversionem poeticam dictum pro: cicadae mecum canunt arbustis resonantibus. Wagn. simul accuratorem temporis significationem inesse censet, cum cicadae tempore meridiano, ab hora quarta, i. e. nostra decima (Geo. III, 327 sq.), ceteris animalibus quiescentibus, canant; ut igitur sententia sit haec: Eo diei tempore cano, quo quiescentibus ceteris animalibus solae cicadae canunt. Cui explicationi postpono et Heinsianam, ut voce. *mecum* divisim scriptis locum sic intelligamus: arbusta resonant me, i. e. meam vocem, (una) cum cicadis (i. e. cum cicadarum stridore), quemadmodum Geo. III, 338. *litora halcyonem resonant*, i. e. vocem eius referunt, et Handianam (Tursell. II. p. 137.), qua docemur, *mecum* hic i. q. *apud me, circa me* significare, et locum tantum respici, in quo Corydon et cicadae simul versentur, quamque repetens Ameis Spicil. p. 4. („cicadae in arbustis canentes me quocumque incedo subsequuntur, a meo latere numquam discedunt“), adiungit etiam miram Haunii opinionem, qui coniungi velit *mecum raucae*, ut haec sit sententia: „cicadae aequae raucae sunt atque ego, quia mecum diu quastae sunt.“ Peerlk. denique, contendens *mecum* apud Vergil. (Geo. I, 41. Aen. VI, 718. al.) semper esse i. q. *ut ego*, ideoque haec verba in hunc sensum ridiculum detorquens: arbusta resonant cicadis, sicut ego resono cicadis, p. 13. coniicit *At mecum raucae--resonant arbusta cicadae*. Quid vero? num Aen. IV, 115. *Mecum erit iste labor* etiam explicat: iste labor erit, ut ego ero? Vid. etiam Aen. I, 675. Praeterea cf. quae Ladew. in *Beurtheil.* etc. p. 6. contra eum disputat. Quod autem neutralem attinet voc. *resonandi* usum, cf. Geo. I, 486. II, 328. Aen. IV, 668. et XII, 607. et de epitheto *raucae* adnot. ad Ecl. I, 57. (et Geo. III, 328.) Gebauer Progr. p. 16. praeter Calpurn. locum mox laud. confert auct. carm. Phil. 35. Hes. Op. 582. Scut. 393. Anth. Gr. VII, 201, 3. 196, 1. 243, 3. (ubi ἡχέτης et ἡχέεις τέτις), laudans Zimmerm. ad Theocr. I, 146. p. 68. et Faesi. ad Hom. II, III, 151. Ceterum imitatus est hunc locum ex Theocr. VII, 139. petitum Calpurn. Ecl. VIII, 2. *raucis resonant tua rura cicadis* et Ecl. XI, 41 sq. *Solus cano, me sonat omnis Silva, nec aestivis cantu concedo cicadis.* — V. 14. Vossium et Spohn. sequens ita interpretor: Nonne satius fuit Amaryllidem pati iracundam, morosam, superbam? nonne satius Menalcam ferre nigrum? cuius hoc unum vitium, quod fuscus est, non tam candidum habet, quam tu, colorem. — *Amaryllidis iras*. Cf. Ecl. III, 80. — 15. *superba pati fastidia*. Cf. Calpurn. XI, 50. *qui tulerit Meroës fastidia longa superbae.* — *nonne Menalcan?* scil. *ferre*, quod latet in praegresso *pati*. De forma autem *Menalcan* cf. not. ad Ecl. I, 65. Ceterum Wagn. Vol. V. ubivis *Adque* pro *Atque* scribendum esse arbitratus est. Cf. eius Orth. Verg. p. 427 sq. et Ribbeck. Proleg. p. 397. — 16. *Quamvis* etc. De repetitione eiusdem vocis post penthemimerin cf. Gebauer de poet. I. p. 39., qui confert infra v. 20. Ecl. III, 6. 30. 61. 62. V, 38. IX, 16., praeterea autem V, 66. III, 59. 60. IV, 40. V, 44. IX, 35. — II, 68. III, 2. 71. X, 69. Geo. III, 393. — *niger* (ut Ecl. X, 38. *fuscus*) i. q. adustioris coloris, sole infectus. — 17. *O formose puer*. Cf. v. 45. Ecl. I, 5. II, 1. III, 79. VII, 67. Calpurn. IX, 1. 59. XI, 38. 72. Est Theocriti III, 6. IV, 38. X, 26. 36. XI, 30. *χαρτεῖς* et *χαρτεσσα*. Cf. Gebauer Progr. p. 8. (De forma *formosus* vid. not. ad Ecl. I, 5.) — *ne crede colori*, ne confide candori et pulchritudini. Cf. Calpurn. XI, 20. *puer o crudelis Iola, Non eris.* — *hoc semper Perdit spina rosas, nec semper lilia cadent* etc. et ibid. v. 44. *Tu quoque, saeve puer, niveum ne perde colorem.* — 18. Sensus est: Fuscus vel niger color haud raro candido praefertur. Sic v. e. flores furvi coloris interdum

Despectus tibi sum nec, qui sim, quaeris, Alexi,
 Quam dives pecoris, nivei quam lactis abundans. 20
 Mille meae Siculis errant in montibus agnae;
 Lac mihi non aestate novum, non frigore defit.

cupidissime quaeruntur, albi negliguntur. Cf. etiam Ecl. X, 38. et Theocr. III, 34 sqq. X, 26 sqq. et XXIII, 30., ex quo uterque locus Vergilianus fluxit. Cf. Gebauer de poet. I. p. 150 sq. — *Alba ligustra*. Vid. Ovid. Met. XIII, 798. *Candidior nivei folio Galatea ligustri*. Martial. I, 116, 3. *Loto candidior puella cygno, Argentis, nive, lilio, ligustro*. Quae planta, nobis vel antiquo nomine, vel *Hartriegel*, *Rainweide* vocata et Plinio H. N. XII, 24, 55. XVI, 18, 31. XXIV, 10, 45. descripta, a Billerb. Flor. class. p. 4. aliisque temere confunditur cum Graecorum *κόρη*. Vid. Sprengel. ad Dioscor. I, 124. — *cadunt*, non decerpuntur, sed neglecta decidunt et iacent contempta. — *vaccinium* species aliqua delphinii (*Rittersporn*), quod Graecis etiam hyacinthus vocabatur, quare Voss. putat, *vaccinii* nomen ex hyacintho esse corruptum. Cf. Dioscor. III, 77. et IV, 63. Plin. XVI, 18, 31. XXI, 26, 97. et Billerb. Flora class. p. 14. et 141. Alii minus recte de iride (gladiolo, *Schwertlilie*) cogitant. *Nigrum*, i. e. fuscum, violaceum, etiam in loco parallelo Ecl. X, 39. dicitur. — V. 19. ex Theocr. III, 7. et reliqua v. 20—24. ex Theocr. XI, 34 sqq. sumpta. Cf. Gebauer de poet. I. p. 152. Sensus: Cur me despicias, cum et locuples (v. 19—22.) et canendi peritus (23. 24.) et formosus (25—27.) sim. — *qui sim*: quam pulcher, dives etc. Ita autem meliores libri; antiquiores editt. et aliquot Codd. (etiam Gud. a. m. sec. et unus Bern.) cum Nonio p. 288. et Arus. Mess. p. 221. male *quis sim*. Vide adnot. ad Ecl. I, 18. Fortasse hunc locum respexit Calpurn. Ecl. IX, 70. *Forsitan indignum ducis, quod rusticus Alcon Te peream.* — 20. De anaphora *Quam--quam* cf. Gebauer de poet. I. p. 40., qui comparat Ecl. III, 59. Geo. I, 310. Aen. II, 554. III, 714. X, 176. XII, 195. et conferri iubet Haeckermann. in Annal. phil. et paed. Suppl. XVIII. p. 310 sqq. — *dives pecoris*. Sic Tibull. II, 5, 35. *gregis dives*, ubi Huschk. praeter h. l. comparat Hom. II, V, 544. *ἀρνείος βίβοιο*. Solet autem Verg. *dives* saepius cum secundo, quam sexto Casu construere. Cf. Geo. II, 468. Aen. I, 14. II, 22. IX, 26. — *nivei* et ad *pecoris* et ad *lactis* potest referri. Priorem rationem cum Servio sequitur Voss. (cf. etiam schol. Bern. in Ribbeck. Proleg. p. 195.), posteriorem reliqui fere omnes; et iure quidem, cum *niveus* sollemne sit lactis epitheton (Tibull. III, 2, 20. III, 5, 34. Ovid. Met. XIII, 829. Fast. IV, 151. 780. Sen. Oed. 495. etc. et sic iam ap. Hom. II, IV, 424. V, 902. Od. X, 246. et Theocr. V, 145. *λευκὸν γάλα*, quare adeo *niveus caseus* ap. Calpurn. II, 70.), *pecus* autem utrum album an nigrum fuerit, nihil ad h. l. pertineat, in quo tantum de magna copia pecoris agitur. Recte etiam Gebauer de poet. etc. I. p. 153. contra Serv. disputat. Cf. praeterea eiusd. Progr. p. 10. Ceterum hic totus versus iteratur in Anth. Lat. Burm. I, 147, 8. et alterum eius hemistichium ap. Nemesian. Cyn. 150. — 21. *Mille meae--agna*. Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 33. hunc locum adnumerat iis, ubi verbis numeralibus Pronomina personalia ita adiciantur, ut Genitivi partitivi vice fungantur; v. e. Elegiae illius v. 13. *pauca tua carmina*, i. e. pauca e tuis carminibus. Non adsentior; nam non video, ubi ceterae agnae praeter has mille pascantur. Quare explico: mille agnae, quae meae sunt. Mille autem agnarum numerus iam satis magnus videtur. Consentiant mecum Bryce et Conington. — *Siculis*. Quamquam hoc carmen in Alexandrum, Polionis servum, scriptum videtur (cf. Argum.), nihil tamen impediēbat poetam, quominus et scenam in Sicilia, pastorum carminibus celebrata, esse vellet, et ipsis personis prodeuntibus Graeca nomina daret. Accedit, quod ubivis fere Theocriti imitatore se praebet Vergilius. Calpurn. Ecl. II, 68. hunc versum sic imitatur: *Mille sub uberibus balantes pascimus agnas.* — 22. *novum*. Wagn. Vol. V., Ribbeck. et Haupt. ediderunt *novom*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 447 sq. et Ribbeck. Proleg. p. 438. — *frigore*, hieme. Cf. Ecl. V, 70. X, 65. Geo. I, 300. Tibull. I, 8, 39. *quae frigore sola dormiat*, i. e. nocte hiberna; ad quem locum Wunderl. comparat Soph. Phil. 17. *ἐν ψύχει μὲν — ἐν θέρει δ'*, nostro ex asse respondentem. Cf. etiam Theocr. VIII, 111. et Gebauer

Canto, quae solitus, si quando armenta vocabat,
Amphion Dircaeus in Actaeo Aracyntho.
Nec sum adeo informis: nuper me in litore vidi,
Cum placidum ventis staret mare; non ego Daphnim

25

I. p. 154. — *deficit*, i. e. incipit deesse, quod sane hic non multum differt a *deest*. Sententia autem est: per totum annum quotidie lae recens apponere possum. Theocritus in simillimo loco Id. XI, 36. pro lacte caseum ponit. (Cf. etiam Schirach. p. 508. et Lange in Vindice. tragoed. Rom. p. 49.) Ceterum huius loci memor fuit Ovid. Met. XIII, 829. *Lac mihi semper adest niveum etc.* — 23. *armenta vocabat*, i. e. convocabat, ut ea vesperi domum reduceret. Heyn. conferri iubet Apollon. I, 575 sq. — 24. *Amphion*, Iovis et Antiopae filius, Nyctei, regis Thebani, nepos et Niobes coniux, citharista sui temporis longe praestantissimus, multorum fabulis celebratus. Hom. Od. XI, 262. Paus. II, 6. IX, 5. Apollod. III, 5, 5 sqq. Hyg. fab. 7. 8. Ovid. Met. XV, 425. etc. — *Dircaeus*, i. e. Boeotius s. Thebanus, a Dirce. Boeotiae fonte appellatus (Ovid. Met. II, 239. Plin. H. N. IV, 7, 12. Stat. Theb. II, 322.). Sic Stat. Theb. II, 142. Polynices vocatur *heros Dircaeus*, et Hor. Od. IV, 2, 25. Pindarus *cygnus Dircaeus*. — *in Actaeo Aracyntho*. *Actaeus* i. q. Atheniensis s. Atticus, ab Acte (ἄκτις), antiquo Atticae nomine. (Cf. Ovid. Her. II, 6. XVIII, 42. Met. I, 313. Stat. Theb. IV, 453. Silv. V, 2, 128. et Interpp. ad Nep. Thras. 2.) *Aracynthus* autem hic non est Acarnaniae vel potius Aetoliae ille mons, de quo Plin. H. N. IV, 2, 3. et Solin. c. 7. agunt et qui nunc simpliciter ὁ ὄρος (das Bergjoch) appellatur, sed mons Boeotiae, ita tamen in confinibus Atticae et Boeotiae situs, ut iure etiam Actaeus s. Atticus vocari possit. (Cf. Steph. Byz. Ἀράκυνθος, ὄρος Βοιωτίας, ἀπ' οὗ Ἀθηνᾶ Ἀράκυνθα et Vibius Sequ. p. 27. Oberl. *Aracynthus in Attica, quidam in Arcadia dicunt* [ubi alii pro Arcadia rectius leg. *Acarnania*]. Lutat. ad Stat. Theb. II, 239. et Sext. Empir. adv. Gramm. I, 12. p. 270.) Bursian. tamen in Pauly *Realencycl.* I. p. 1405. ed. II. hunc Atticae vel Boeotiae Aracynthum mero errore commemorari suspicatur. (Erantne fortasse confusa Aetii et Actes nomina erroris causa?) Praeterea Heyn. adnotat, omnem versum e Graeco translatus videri: Ἀμφίων Διρκῆος ἐν Ἀκταῶ Ἀρακύνθῳ. (Cf. etiam Gebauer de poet. I. p. 15. nota 1. et adnot. ad Ecl. VIII, 44. et Aen. III, 74.) De hiatu autem vide, quae infra ad v. 53. adnotavimus. Respiciunt poetae verba primam iuventutem Amphionis, antequam ad regnum pervenit, quo quidem tempore simul cum Zetho fratre, a Nycteo avo in Boeotiae et Atticae confinibus expositus, inter pastores educabatur. Cf. Paus. I, 38. et Apollod. III, 5, 5. — V. 25. e Theoc. VI, 34 sqq. fluxit. Cf. Gebauer de poet. I. p. 155. Heyn. quidem censet, quae ibi commode de Cyclope dicantur, non aequae hic de pastore dici, qui melius fonte, rivo, amni pro speculo utatur; sed non negligendum, *Siculum* loqui pastorem, insulae habitatorem. De imagine autem in tranquilla maris superficie repraesentata Wagn. conferri iubet Lucian. Dial. Mar. T. I. p. 239. ed. 1687. ibique interpp. Vergilium imitati videntur Calpurn. Ecl. II, 88. *Fontibus in liquidis quoties me conspicio, ipse Admiror* et Ecl. IX, 74. *Quin etiam fontis speculo me mane notavi*. — *adeo*, i. e. tam valde, vel admodum; ideoque: *Auch bin ich nicht gar so hässlich*. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXVI. p. 502. Hand. Turs. I. p. 149. et Klotz. in Lex. I. p. 125. — *me in litore vidi*, i. e. stans in litore imaginem meam in undis conspexi. — Respexit hunc locum Ovid. Met. XIII, 840. *me -- liquidaeque in imagine vidi Nuper aquae, placuitque mihi mea forma videnti*. — 26. *Cum*. Ita Coniunctionem ubivis scripsimus, cum Vergilius, Cod. Med. teste, altera forma *quum* plane abstinuisse videatur. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 448 sqq., qui laudat Schneid. Gramm. Lat. I, 1. p. 321 sqq. Wunder. ad Cie. pr. Planc. p. XIV. Müller. ad Varr. L. L. p. XXXVIII. et Freund. ad Cie. pr. Mil. p. 31 sqq. — *placidum ventis* Spohn. explicat: *placidum a ventis*, coll. Hirt. B. Alex. 1. *nam incendio fere tuta est Alexandria*. Rectius autem interpretamur: placidum per ventos, i. e. ventis cessantibus placatum, stratum; nam *placidi venti sternunt mare* (Aen. V, 763.), in quam rem Wunderl. etiam Soph. Ai. 674. (659. ed.

Iudice te metuam, si numquam fallit imago.
O tantum libeat mecum tibi sordida rura
Atque humilis habitare casas et figere cervos
Haedorumque gregem viridi compellere hibisco!

30

Herm.) δεινὸν δ' ἄγμα πνευμάτων ἐχοίμισε στένοντι πόνοιον conferri iubet, Wagn. autem Hor. Od. I, 3, 15. Callistr. Ic. XIV. p. 906. et Anthol. Gr. T. II. p. 272, 24, 4. Paulo aliter tamen de h. l. statuit Gebauer de poet. I. p. 156., qui coll. Geo. IV, 484. coniungit verba *ventis staret et placidum* proleptice dictum putat. Vid. etiam Ecl. IX, 57. ibique adnot., imprimis autem Aen. III, 69 sq. — *stare* interdum de rebus dicitur, quae non moventur, quae consistunt. Plane eodem modo apud Ovid. Met. VII, 201. *freta stantia*. Cf. etiam Aen. XII, 422. *omnis stetit imo volvere sanguis* et Sen. Oed. 585. *gelidus in venis stetit Haesitque sanguis*. — 27. Sensus est: Non metuo iudicium tuum, vel si Daphnim, alium pastorem Siculum, qui forma excelluisse putandus est, mecum comparas. *Daphnim* igitur i. q. Daphnidis pulchritudinem, quacum certare possum. — Peerlk., qui putat, Corydoni Alexidis iudicium ipsum despicientis potius esse recusandum ideoque Vergilium, si hoc spectasset, potius scripturum fuisse *vel te, te ipso iudice*, coll. Ovid. Met. XIII, 840., cui addere potuit Anth. Lat. Burm. V, 149, 19., p. 14. conicit *Iudice me*, ut insit decens pastorem simplicitas et iactantia. In seqq. autem pro *si* legi mavult *sic*. — *fallit*. Vulgari lectioni *fallat*, quam Pal. a m. pr. exhibet, Voss. et sequentes editores iure alteram praetulerunt, nam *fallat* dubitationem exprimeret ab h. l. alienam. Sententia enim haec est: Non informis sum; vidi imaginem meam in aqua, et haec imago non fallit. Indicativi in Coniunctivum mutandi ansam videtur praebuisse vicinus Coniunctivus *metuam*. Si autem, ut etiam Graec. et, ex notissima veterum urbanitate positum pro causali *cum*, ut etiam Geo. I, 7., ubi vid. adnot. — 28 sqq. Sensus est: Libeat tibi mecum ruri degere; ibi enim multa inveniuntur oblectamenta, cantus pastoralis (v. 31—39.) et munera, quae vel venatio (v. 40—44.), vel horti et prata offerunt (v. 46—55.). Cf. Theoc. XI, 65. et Gebauer I. p. 157. — *sordida rura* ut *humiles casas* Ameis. Spicil. p. 5. ex Alexis animo dicta putat: quae tibi sordida videntur, coll. v. 44. Sed quominus coniungamus verba *tibi sordida*, vetare caesuram heroicam docet Gebauer l. l., de hac caesura p. 70 sqq. docte disputans. Etiam Conington recte huic verborum coniunctioni adversatur. Ceterum cf. Anth. Lat. Burm. III, 61. 11. *mea sordida rura*. Martial. X, 96. *Et repetam saturae sordida rura casae*. Calpurn. VII, 42. *sordida tecta, casas et sola mapalia nosti*. *Sordidus* autem vulgare rerum rusticarum epitheton, quia carent urbana munditia (v. c. Claud. de IV. Cons. Hon. 414. *sordida aratra* et Martial. I, 56, 4. *sordida otia*, i. e. otiosa rusticatio). — 29. *figere cervos*, scil. telo, iaculo. Eodem modo simplex *figere* legitur Geo. I, 308. Aen. V, 516. VI, 802. Ovid. Met. X, 131. Sil. Ital. I, 305. Tibull. II, 1, 71. Ceterum de h. l. cf. etiam Ameis. in Novis Annal. phil. LXII. p. 60. Heyn., cum venationis studium a vita pastorum alienum esse opinetur, cum aliis Servii explicationem amplectitur, cogitantis de furcis, quae figantur ad casae sustentationem cervique dicti sint ad similitudinem cornuum cervinorum; sed rectissime Spohn., Vossium secutus, coll. locis Ecl. III, 12, 75. Geo. III, 404 sqq. Colum. VII, 12. Geopon. XIX, 1—3. et Theoc. V, 106., venationem utique ad vitam pastoriciam pertinere docet, neque ad laborem aliquem, qui sit in furcis figendis, sed ad voluptatem Alexin invitari, qui praeterea iubeatur cum Corydone habitare iam structas casas, non demum exstruendas. — 30. *hibisco*, i. q. ad hibiscum; Dativus enim verbis motum aliquem indicantibus haud raro a poetis iungitur loco Praepos. *in* et *ad* cum Accus. Cf. Ecl. VII, 101. Aen. II, 276. VII, 346. 761. VIII, 178. X, 683. XII, 417. Ovid. Met. IV, 91. *Lux -- Praecipitatur aquis*. Ita saepissime *caelo* pro ad caelum (Geo. II, 306. Aen. II, 186. 688. III, 678. V, 451. VI, 178. IX, 192. Ovid. Met. IX, 210 etc.). Cf. etiam adnot. ad Geo. III, 480. et Aen. II, 85. Heynii alteri explicationi (quam sequitur Schirach. p. 436.), ut hibisci caulis et virga intelligenda sit, qua pastor utatur ad compellendum gregem, Voss. recte opponit, *compellere* numquam significare i. q. simplex *agere, ducere*, sed *agere aliquo*, ut hic necessario locus requiratur, quo haedi agantur. *Hi-*